
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 193 del  15/12/2022

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2023  - 
2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 - 2025 ED ELENCO ANNUALE 2023.

L’anno  duemilaventidue il  giorno quindici del mese di  dicembre alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023 - 2025 
ED ELENCO ANNUALE 2023 - 2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL D. LGS.267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" ;

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

- n. 66 del 05.09.2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione" ;

- n. 81 del 25.10.2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

-  n.  90  del  30.11.2022  "Secondo  Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2022  e  successive  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000"; 

DELIBERA DI G.C.:

-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 88/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 
PERFORMANCE";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  92/2022  del  01.07.2022  ad  oggetto:  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  SECONDO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

- n. 139 del 05.09.2022  "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle  
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

- n. 168 del 27.10.2022 "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto Provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione " ;

-  n. 183 del 01.12.2022 "Modifiche al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle  
variazioni di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30/11/2022 ai sensi dell'art. 175 
del D.Lgs. 267/2000 " ;

PREMESSO CHE:

-  il  Codice  dei  Contratti  D.  Lgs  n.  50/2016  dispone  all’art.  21  comma  1  che,  le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino il programma triennale dei 
lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

-  il  Codice  dei  Contratti  D.  Lgs n.  50/2016 dispone altresì  all’art.  21  comma 3 che il 
programma triennale dei  lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengano i 
lavori  il  cui  valore stimato sia pari  o superiore a €.  100.000,00 e indichino i  lavori  da 
avviare nella prima annualità;

- il  Ministero Infrastrutture e Trasporti  ha definito, con Decreto 16 Gennaio 2018  n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del  
programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per  l'acquisizione  di  
forniture e servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali.”, procedura e 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale di cui all’oggetto;

- il comma 14 dell'art. 3 del D.M. 14 /2018 sopra richiamato dispone “Le amministrazioni  
individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il  soggetto referente  
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Omissis”;

-  in  ottemperanza al  disposto di  cui  alla premessa precedente,  l'Amministrazione,  con 
delibera della G.C. n° 135 del 15 Novembre 2018 “NOMINA DEL REFERENTE PER LA 
REDAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  E  DEL  
REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI E  
FORNITURE“, ha individuato nell'area Lavori Pubblici, il Responsabile del Servizio, quali  
rispettivamente struttura e soggetto referente ai sensi di quanto sopra;

-  la  programmazione triennale dei  lavori  pubblici  ed il  relativo elenco annuale devono 
conformarsi ai programmi amministrativi dell'Amministrazione Comunale ed agli indirizzi, 
obiettivi e priorità ivi contenuti in merito al soddisfacimento dei bisogni della comunità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO CHE:

- il programma per ogni opera deve riportare l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul 
proprio bilancio,  ovvero disponibili  in base a contributi  privati,  risorse dello Stato,  delle 
regioni o di altri enti pubblici;

- nell’ambito del programma di cui al comma 3 del codice, le amministrazioni aggiudicatrici  
individuano i  lavori  complessi  e  gli  interventi  suscettibili  di  essere  realizzati  attraverso 
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.

- tra gli interventi posti in programmazione triennale 2023 / 2025:
• non è prevista la realizzazione di nuove opere di natura complessa;
• non è prevista la realizzazione di  opere attraverso contratti  di  concessione o di 

partenariato pubblico privato;
• non è previsto il completamento di opere incompiute
• non sono previsti immobili disponibili ai sensi dell'art. 21 comma 5 ed art. 191 del  

D.Lgs 50/2016;
• non sono previsti interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati

Vista  la  documentazione  relativa  al  Programma  Triennale  2023  /  2025  ed  all'Elenco 
Annuale 2023 delle opere pubbliche, predisposto dal Responsabile del servizio LL.PP., 
tenuto conto dei  programmi ed obiettivi  dell'Amministrazione Comunale,  costituita dalle 
seguenti schede allegate alla presente deliberazione:

- scheda A) Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

- scheda B) Elenco delle opere incompiute (nulla)

- scheda C) Elenco degli immobili disponibili (nulla)

- scheda D) Elenco degli interventi del programma

- scheda E) Interventi ricompresi nell'elenco annuale (nulla)

- scheda F) Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati (nulla)

DATO ATTO CHE:

-  gli  interventi  inseriti  nella  programmazione  triennale  ed  annuale  sono  conformi  agli 
strumenti urbanistici comunali e sovra comunali vigenti;

- gli  interventi inseriti  nella programmazione triennale ed annuale sono coerenti con gli 
obiettivi dell'Amministrazione in materia di LL.PP.;

- il programma triennale di che trattasi è stato predisposto sui modelli allegati al Decreto 
16 Gennaio 2018 n. 14 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e redatto in conformità alle 
indicazioni in esso contenute;

RITENUTO di adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 
-  2025 e l'elenco annuale dei  lavori  previsti  per l'annualità 2023 come predisposto dal 
referente incaricato ed allegato alla presente deliberazione nelle schede dalla lettera A alla 
lettera F;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata per 
gli anni 2023 - 2024 - 2025, è stata valutata in via preliminare e che la stessa dovrà essere  
confermata ai  fini  del  recepimento nei  rispettivi  bilanci  di  previsione e  nel  Documento 
Unico di Programmazione dell’Ente;

RICHIAMATI:

- l'art. 21 comma 7 del D. Lgs 50/2016 che recita “Il programma biennale degli acquisti di  
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti  
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle  
infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213,  anche  tramite  i  
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma  
4.”

-  l'art.  5  comma 5  del  Decreto  16  Gennaio  2018  n.  14  del  Ministero  Infrastrutture  e 
Trasporti che dispone  “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco  
annuale  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente.  Le  amministrazioni  possono  
consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla  
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del  
programma  triennale,  unitamente  all’elenco  annuale  dei  lavori,  con  gli  eventuali  
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni,  
ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni  dalla  
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto  
al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti  
informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono  
adottare  ulteriori  forme  di  pubblicità  purché  queste  siano  predisposte  in  modo  da  
assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.”

RITENUTO di  non prevedere la presentazione al piano di eventuali osservazioni come 
previsto dall'art. 5 comma 5 del D.M. n. 14 del 16/01/2018, come sopra predisposto;

RICHIAMATO altresì l'art. 5 comma 6 del Decreto 16 Gennaio 2018  n. 14 del  Ministero 
Infrastrutture e  Trasporti  che dispone “Entro novanta  giorni  dall’entrata in  vigore della  
legge  di  bilancio,  le  amministrazioni  dello  Stato  procedono  all’aggiornamento  del  
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di  
cui all’articolo 3, comma 1, lettera a) , del codice approvano i medesimi documenti entro  
novanta  giorni  dalla  data  di  decorrenza  degli  effetti  del  proprio  bilancio  o  documento  
equivalente,  secondo  l’ordinamento  proprio  di  ciascuna  amministrazione.  Resta  fermo  
quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”

VISTI:

- l’art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 nel testo attuale;

- il Decreto 16 Gennaio 2018 n. 14 del Ministero Infrastrutture e Trasporti;

PRESO ATTO che,  sulla proposta della presente deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli  espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Patrimonio/Lavori 
Pubblici  e  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica, 
attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla 
regolarità contabile,  in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Si  dà  atto  che  il  Vice  Sindaco  Miselli  Silvia,  l'Assessore  Amarossi  Valeria  ed  il  Vice 
Segretario Generale Dott.ssa Curti Jessica partecipano alla seduta tramite collegamento 
in video conferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di adottare il  Programma triennale 2023 - 2025 dei lavori pubblici, e relativo elenco 
annuale  2023,  redatto  dal  funzionario  responsabile  della  programmazione  delle  opere 
pubbliche comunali allegato al presente atto mediante le schede di cui in premessa dalla 
lettera  A alla lettera F.

2)  Di pubblicare, la presente deliberazione e l'allegato programma triennale 2023 - 2025 
ed elenco annuale 2023, all'Albo Pretorio online e sul sito Internet comunale.

3)  Di  provvedere all’approvazione  definitiva  del  programma  triennale,  unitamente 
all’elenco annuale dei lavori entro i sessanta giorni successivi alla pubblicazione di cui al  
punto precedente.

4)  Di provvedere alla  pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui 
agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.

5)  Di dare atto che il presente  Programma triennale 2023 - 2025 dei lavori pubblici, e 
relativo elenco annuale 2023,  sarà oggetto  di  eventuale aggiornamento da approvarsi 
entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l'urgenza, 
Con voti unanimi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA , inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


